[image: ]

О внесении изменений в некоторые решения Комиссии Таможенного союза в отношении комплектующих для производства тепловыделяющих сборок для атомных станций
Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 17 марта 2022 года № 38
[bookmark: z4]
      В соответствии со статьями 43 и 45 Договора о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года, пунктом 16 Положения о Евразийской экономической комиссии (приложение № 1 к Договоруо Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года), пунктами 7 и 16 приложения № 1 к Регламенту работы Евразийской экономической комиссии, утвержденному Решением Высшего Евразийского экономического совета от 23 декабря 2014 г. № 98, Совет Евразийской экономической комиссии решил:

      1.  Пункт 7 Решения Комиссии Таможенного союза от 27 ноября 2009 г. № 130 "О едином таможенно-тарифном регулировании Евразийского экономического союза" дополнить подпунктом 7.1.48 следующего содержания:

      "7.1.48. Комплектующие для производства тепловыделяющих сборок типа AFA 3G для атомных станций Китайской Народной Республики, классифицируемые кодом 8401 30 000 0 ТН ВЭД ЕАЭС и ввозимые из Французской Республики или Федеративной Республики Германия в Республику Казахстан по 31 декабря 2024 г. включительно в объеме, необходимом для производства не более 200 тонн тепловыделяющих сборок в год в урановом эквиваленте, при условии представления в таможенный орган Республики Казахстан подтверждения целевого назначения ввозимых товаров, выданного уполномоченным органом Республики Казахстан, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере промышленности, и содержащего сведения о номенклатуре и количестве таких товаров, а также об организациях, осуществляющих их ввоз.

      Допускается беспошлинный ввоз комплектующих для производства тепловыделяющих сборок для атомных станций в объеме, превышающем установленный на год лимит, предусмотренный абзацем первым настоящего пункта, при условии, что общий объем ввозимых комплектующих за весь период по 31 декабря 2024 г. включительно будет соответствовать объему, необходимому для производства не более 600 тонн тепловыделяющих сборок в урановом эквиваленте.

      Указанная тарифная льгота предоставляется в отношении товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления, в отношении которых декларация на товары, а в случае выпуска товаров до подачи декларации на товары – заявление о выпуске товаров до подачи декларации на товары зарегистрированы таможенным органом Республики Казахстан с даты вступления в силу Решения Совета Евразийской экономической комиссии от 17 марта 2022 г. № 38 по 31 декабря 2024 г. включительно.".

      2. В пункте 15 Порядка применения освобождения от уплаты таможенных пошлин при ввозе отдельных категорий товаров на единую таможенную территорию Таможенного союза, утвержденного Решением Комиссии Таможенного союза от 15 июля 2011 г. № 728, цифры "7.1.47" заменить цифрами "7.1.48".

      3.  Настоящее Решение вступает в силу по истечении 10 календарных дней с даты его официального опубликования.
 Члены Совета Евразийской экономической комиссии:

От Республики
Армения

От Республики
Беларусь

От Республики
Казахстан

От Кыргызской
Республики

От Российской
Федерации

М. Григорян

И. Петришенко

Б. Султанов

А. Кожошев

А. Оверчук

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14